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RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA 
INTERNA PARA SOLICITAÇÃO DE BOLSAS – PPGPP Nº 01/2025 
 

A Comissão de Bolsas torna pública  retificação do Resultado da seleção de novos 
bolsistas do Programa, tendo em vista o disposto no artigo 4 “Do processo de análise da 
solicitação de inscrição”:  
 
“ [...] 
b) Produção científica comprovada no Curriculum Lattes de artigo em periódico, livro 
integral, capítulo de livro e trabalho completo em evento (todos de 2024 em diante). Ao/à 
candidato/a que obtiver maior pontuação será atribuída nota 10,0 (dez), sendo, a 
partir desta pontuação, calculadas todas as demais notas do(a)s candidato(a)s com 
pontuações subsequentes. Ou seja: aplicação de uma regra de 3 (três) na qual a maior 
pontuação (100%) receberá a nota 10,0 (dez) e a de cada candidato será proporcional à 
maior nota.   
  
 Pontuação: 
 
Livro publicado, com ISBN e Conselho Editorial, na área de Ciência Política ou afins, a partir 
de 2024: 2,00 pontos (máximo de 2,00); Capítulos de livros, com ISBN e Conselho Editorial, 
na área de Ciência Política ou afins, a partir de 2024: 0,4 pontos (máximo de 2,00); Artigos 
publicados em periódicos científicos, com Qualis B1 ou superior na área de Ciência Política 
ou afins, a partir de 2024: 1,00 ponto (máximo de 5,00); Trabalhos completos, na área de 
Ciência Política ou afins, publicados em Anais de Congressos, Seminários e Simpósios, 
cujo evento seja superior à terceira edição, a partir de 2024: 0,20 ponto (máximo de 1,00).  
 
d) Nota final obtida pelo candidato no processo seletivo através do qual ingressou no Curso 
de Doutorado. A nota final dos candidatos à bolsa será calculada da seguinte forma: 25% 
da pontuação do histórico acadêmico do curso de Doutorado + 25% da nota (pontuação 
convertida em nota) obtida no Currículo Lattes (considerando os itens aqui solicitados) + 
25% da nota final no Processo seletivo de ingresso ao Curso de Doutorado do 
PPGPP/UECE + 25% da pontuação relativa à situação socioeconômica.” 
 
Onde se lê: 
 
01- Quadro geral: 
 

Nome Histórico Seleção Situação 
Socioeconômica 

Lattes Pontuação 
Obtida 

Adriana Abreu de Sá 2,405 2,125 0,625 1,75 6,905 

Cobra Preta dos Santos Galvão 0 1,45 0,375 0,5 2,325 

Elbênia Neris da Silva Bento 2,45 2,025 0,625 0,25 5,350 

Germana Elisa Santos Rocha 0 1,625 0,5 0,1 2,225 
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Guilherme Arraes Alencar Cunha 0 2,025 1 0,2 3,225 

Jéssica Monaliza de Menezes 
Saraiva 

2,475 2,225 0,5 0,15 5,35 

Marcela da Silva Melo 0 1,952 0,625 1,75 4,3 

Marcos Bentes Luna de Carvalho 0 1,975 1 0,7 3,675 

Maria Delfino da Silva 0 1,425 0,25 0,1 1,775 

Mariana Lima dos Reis 2,475 1,9 0,25 0,25 4,875 

Natanael Nogueira do Nascimento 0 1,75 0,375 0 2,125 

Roberto Carlos Rocha da Silva 2,375 1,75 0,375 0 4,495 

Tainara Alexandre Lopes 2,375 2 0,25 0,45 5,075 

Vania Maria Vasconcelos de 
Castro 

0 1,562 0,125 0 1,687 

 
02-Quadro de classificação: 
 

Posição Nome Nota Final 

1º Adriana Abreu de Sá 6,905 

2º Elbênia Neris da Silva Bento 5,350 

3º Jéssica Monaliza de Menezes Saraiva 5,350 

4º Tainara Alexandre Lopes 5,075 

Bols
as 

2026 

5º Roberto Carlos Rocha da Silva* 4,495 

6º Mariana Lima dos Reis 4,875 

7º Marcela da Silva Melo 4,3 

8º Marcos Bentes Luna de Carvalho 3,675 

9º Guilherme Arraes Alencar Cunha 3,225 

10º Cobra Preta dos Santos Galvão 2,325 

11º Germana Elisa Santos Rocha 2,225 

12º Natanael Nogueira do Nascimento 2,125 

13º Maria Delfino da Silva 1,775 

14º Vania Maria Vasconcelos de Castro 1,687 
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Leia-se: 
 

Nome Histórico Seleção Situação 
Socioeconômica 

Lattes Lattes 
aplicado 

regra de 3 

Nota do 
Lattes(25%) 

Pontuação 
Obtida 

Adriana Abreu de Sá 2,405 2,125 0,625 1,75 10 2,5 7,7 

Cobra Preta dos Santos 
Galvão 

0 1,45 0,375 0,5 2,86 0,71 2,535 

Elbênia Neris da Silva Bento 2,45 2,025 0,625 0,25 4,86 1,2 6,3 

Germana Elisa Santos 
Rocha 

0 1,625 0,5 0,1 0,57 0,14 2,265 

Guilherme Arraes Alencar 
Cunha 

0 2,025 1 0,2 1,14 0,28 3,305 

Jéssica Monaliza de 
Menezes Saraiva 

2,475 2,225 0,5 0,15 0,85 0,21 5,41 

Marcela da Silva Melo 0 1,952 0,625 1,75 10 2,5 5,05 

Marcos Bentes Luna de 
Carvalho 

0 1,975 1 0,7 4 1 3,975 

Maria Delfino da Silva 0 1,425 0,25 0,1 0,57 0,14 1,715 

Mariana Lima dos Reis 2,475 1,9 0,25 0,25 1,43 0,35 4,975 

Natanael Nogueira do 
Nascimento 

0 1,75 0,375 0 0 0 2,125 

Roberto Carlos Rocha da 
Silva 

2,375 1,75 0,375 0 0 0 4,5 

Tainara Alexandre Lopes 2,375 2 0,25 0,45 2,57 0,64 5,265 

Vania Maria Vasconcelos de 
Castro 

0 1,562 0,125 0 0 0 1,256 

 
Assim sendo, a classificação geral é a seguinte: 
 

Posição Nome Nota Final 

1º Adriana Abreu de Sá 7,7 

2º Elbênia Neris da Silva Bento 6,3 

3º Jéssica Monaliza de Menezes Saraiva 5,41 

4º Tainara Alexandre Lopes 5,265 
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Bols
as 

2026 

5º Mariana Lima dos Reis 4,975 

6º Marcela da Silva Melo 5,05 

7º Roberto Carlos Rocha da Silva 4,5 

8º Marcos Bentes Luna de Carvalho 3,975 

9º Guilherme Arraes Alencar Cunha 3,305 

10º Cobra Preta dos Santos Galvão 2,325 

11º Germana Elisa Santos Rocha 2,265 

12º Natanael Nogueira do Nascimento 2,125 

13º Maria Delfino da Silva 1,715 

14º Vania Maria Vasconcelos de Castro 1,256 
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